(a) Ulger, évêque d'Angers, 1126 *j* 16 oct. 1149. 
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bretur divinum offîcium in ipsis, admissis omnibus parechianis, exceptis excommu-
nicatis. Et si qui sint fratres eorum qui signum vel habitum aut vitam eorum habeant, 
ea vice, si mortui sint, sepeliantur. Hos diligit et amplectitur papa Romanus et teta 
Romana ecclesia et omnes qui Deum amant. Omnibus vero, qui sua bénéficia eis por-
rexerint, quintam partem penitentie peccatorum, que confessi fuerint, relaxa^ius. 
Valete. 

X X I I [c. janvier 1129.] 

Copie de ii43 danà une charte de Haton, év. de Troyes : Paris, Arch. Nat., S 4968, n° 11 
(Contours, 21® liasse, n° i). 

Radulfus Grassus et uxer sua, Helena, unam domum quam Grangiam vocamus, ante 
Trecas, et terram de Praeria a via quç dicitur de Riveria ita in visum, et terram et prata 
et vineas et quicquid ibi adquisierit vel çdificaverit, et omnes bestias, in morte ejus 
permanentes, Xpisto et suis militibus sanctç civitatis, post mortem suam vel muta-
tienem vitç, jure hereditario dant et concedunt. Hoc autem fuit factum in eadem Gran-
gia, in presentia magistri Hugonis et fratrum Godefridi, Pagani, Radulfi, Johannis ; 
ex Trecensium vero latere, Bovo de Villemauro, Stephanus Li Manant, Evrardus 
Li Manant, Leobaldus et Engermerus, filius Leobaldi, Fulço, filius Martini, et 
multi alii. 

X X I I I 1129, 26 février. 

Original : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, gaveta 7, maço 9, n° i ; copie du xv° s., ibi
dem, Libro dos Mestrados, fol. 93. 

In nomine Patris et Filii et Spiritu sancti, amen. Ego, Godina Searit, timeo diem 
mortis mee, statui facere cartam testamenti et firmitudinis Deo et militibus Templi 
Salomonis, scilicet terciam partem de mee habere mobili et inmobili, pro remedio 
anime mee et parentum meorum, et post mortem meam habeant et possideant; si quis 
autem home venerit, tam propinquis quam extraneis, qui hoc meum factum irrumpere 
voluerit, non sit ei licitum nec michi, sed pro sola temptatione sit maledictus et 
excemunicatus, et quantum inquisierit, tantum in duplo compenat et judicato. Facta 
paginola tesmenti (sic) 1111° kalendas martii, era M*.G".LX\VIP. Ego, Godina Searit, 
qui hanc cartam jussi facere coram testibus idoneis, cum propriis manibus meis 
robero et hec signa ^ facio. Qui présentes fuerunt : 

Diagu Gendonit, testis. 
Tostum, testis. 
Petre Mondeiro, testis. 
Petre Penedo, testis. 
Salvador Pelait, testis. 
Johanne Gendonit, testis» 
Petrus Pelait not(avit). 
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XXIV 1Ï29, i4 mars. 

Copie figurée : Lisbonne, Torre do Tombo, gaveta 7, maço i3, n** 5 ; copie du xv̂  s., ibid., 
Libro dos Mestrados, fol. xx̂ ° et fol. LXV̂ ° ; copie de don Alvarez (xvi^s.), reg. 234, fol. cxxir" ; 
autre copie du xvî  s., Bibl. de Lisbonne, ms. 736, fol. ccxxx. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Fifii et Spiritus sancti, Trinitatis 
indivisibilis que nunquam erit finienda, sed permanet per infinita seculorum secula, 
amen. Ob inde ego, egregius infans, dominii:S^ Alfonsus (a), bene memorie magni 
Adefonsi,imperatoris Hyspanie^, nepos, comitis Henrrici etregine Tarasie filius, atque 
per Dei clementiam Portugalensium princeps, in honore Domini nostri lesu Xpisti, do 
vobis, militibus Templi Salomonis, queddam castellum ^ nomine Saurium. Habet 
jacentiam in Extramatura, territorio Golimbriensi, discurrente aqua Mondego. Do 
atque concède illud castrum vobis, cum omnibus suis locis et terminis antiquis atque 
cum omnibus suis foris que sunt et fuerunt, ut vos habeatis illud firmiter, et omnes 
successores vestri post vos, perenniter. Et hoc facio ego, non gentis imperio nec sua-
dente articule, sed pro amore Dei et pro remedio anime mee et parentum meorum, et 
pro amore cordis mei quem erga vos habeo, et quoniam in vestra fraternitate et béné
ficie omni sum frater. Et si aliquis home, tam de extraneis quam de propinquis, ad hoc 
factum meum inrumpendum venerit, quod fieri minime credo, vobis fratribus vel qui 
vocem vestram pulsaverit, illud castrum Saurium pariet in quadruplum et régie 
potestati, quod liber Judicum precipit. Ffacta caria denationis et firmitudinis 11 idus 
marcii, era M.G.LX.VII. Ego, infans dennus Alfonsus, hanc kartam propria manu 
robero. 

Qui présentes fuerunt Vimarinis : ^ 
Bernardus (6), Golimbriensis episcopus, confirme. ga 1 
Ermigius Nuniz, curie dapifer, confirmo. 
Egaz Muniz, confirmo. 
Mendus Muniz, confirme. 
Laurens Alferice, confirmo. 
Reimundus Garsie, confirmo. 
Petre Pai, confirmo. 
Egas, testis. 
Egas Godesindis, confirmo. 
Pelagius Guatierriz de Silva, confirmo. 
Ermigie Venegas, confirmo. 
Johannes Rania, confirmo. 
Sudario Menendiz, confirme. 
Gunsalvus de Sausa, confirme, 
Petrus, testis. 
Pelagius, testis. 
Petrus, cancelarius infantis, notavit. 

(a) Alphonse Henriquez, comte 1128, 28 mai, puis roi de Portugal, 1139, 26 juillet 
•j- 6 déc. ii85. — (b) Bernard, évêque de Goïmbre, 1128 (après 3i mars) f 1147. 

Variantes : 1. domnus Alfonssus. — 2, Yspania. — 3. castelum 
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lO CARTULAIRE DU TEMPLE 

X X V [Ï129, I"''avril—4 janv. ii34.] 

Ori^iTia/jadis scellé : Auxerre, Arch. dép., H 676. 

In omine (sic) Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Herbertus (a), Dei gracia 
abbas Sancti Pétri Vivi, et eninis conventus ecclesie, cunctis in Ghriste credentibus, 
tam futuris quam presentibus, salutem. Notum esse volumus caritati fidelium quod 
milites de Temple, in capitulum nostrum venientes, petierunt [ .] 
ecclesiam quam habebamus in villa Giriliaci, cum terris cultis et incultis [et] nemere. 
(Quorum preces suscipientes, concessimus eis quicquid ibi habebamus. Pestmedum 
vero, ipsi eamdem terram cambierunt monachis de Valle Lucenti pro quibusdam 
eorum terris que eis utiliores et magis commode erant [ Jnemus 
et terras aratorias habentes ; de his autem terris sic excam[biatione] susceptis, per 
singulos annos ecclesie Sancti Pétri Vivi de censu inde solverent solides très in festo 
sancti Remigii, ea scilicet conditione ut, si aliquando contigerit eos terram illam 
vel locum dimittere, ad ecclesiam beati Pétri Vivi libère redeat. Hec cencessum et 
adcredentatum est i[n presentia Gaujfridi (6), Garnotensis episcopi, et Buchardi (c), 
Meldensis episcopi, [ J presentibus etiam Guillelmo Falcone et Rai-
m[undo J Hanc autem conventienem inter domnum Norpald[um (G?), 
abbatem Vallis Lucen]ti, et milites de Temple sic adcredentatam, idem d[. . . 
. . . .] ecclesie sue adcredentat domne Herberto ab[bati ] 
domnus abbas Herbertus et ecclesia Sancti Pétri con[ ] eis [. .] (e). 

XXVI 1129, 17 décembre. 

Copie du xïV siècle : Madrid, Arch. gen. Cartul. B ôgS, fol. i. 

In Dei nomine, ego, domnus Mire, dono fratribus Iherosolimitani Templi totos 
meos directes quales ego habeo vel habere debeo in ecclesia de Bochinenic, similiter 
cum ecclesiam de Razazol, pro amore Dei. Facta carta xvi kalendas januariiinTutil-
len', era M^G''LX'̂ [V]II (/), régnante rege Adefense (g) in Aragone et Pampilona et 
Super Arbe, in Ripa Gurcia et in Estremadura ; Ennecho, capellano régis ; episcopus 
Stephanus {h) in Oscha ; episcopus Michael {i) in Tirassena ; episcopus Sanlius (j), 
Galagorra. Testes : magister Stephen et magister Duran, Galter de Gui Villa. Epis
copo Petro laudo et confirmo. Singnum Raimundi, comes, qui hoc laudo et confirmo. 
Et testes sunt : Lop Lopez et Rodric Petrez, Artaldus, Paladinus, Raimundus de Poi 
Alt, et Poncius scriptor Gomiris. 

(a) Herbert, abbé de Saint-Pierre-le-Vif, 1124-1147. — {b) Geoffroy, évêque de Ghartres, 
i i i6f 24 janvier 1149. - (c) Burchard, évêquede Meaux, ii2of 4 janvier ii34. -^ {d) Nor-
pald, abbé de Vauluisant, 1129, i" avril f 17 août iiôg. — (e) Cette pièce est très lacérée; 
la trace d̂ i sceau a même disparu, mais au revers figure cette mention : « Sig. abbatis 
Sancti Pétri Vivi Herberti ». -- (/) 11 y a une déchirure enlevant le v ; j'ai rétabli la date 
d'après la table qui est en tête du volume. — (g) Alphonse I, roi d'Aragon, iio4, 28 sept. 
j ; 7 sept. 1134. — (h) Etienne, évêque de Huesca, 1099, nov. f i i3o(avant août). — (i) Michel, 
évêque deTarazona, 1119—ii5i. — (j) Sanche, évêque de Galahorra (Gams ne le connaît qu'en 
i i4o) . 

CARTULAIRE DU TEMPLE IQ 

X X V I I [ii29-~ii32.] 

Original : Dijon, Arch. dép., fonds de Saint-Bénigne, 4i (Arc-sur-Tille). 

Edité : Petit, Hist. des Ducs de Bourgogne, II, p. 209-213 (qui date : vers 1129). 

G A R T A G U I L L E N C I E P I S C O P I L I N G U O N E N S I S D E E O Q U O D H A B E M U S A F L U V I O T Y L E E T DEINCEPS, 

In nomine sanctç et individu^ Trinitatis, presentibus cunctis et futuris manifesta-
mus qualiter tenementum Sigualdi quod a fluvio Tyle versus Divionem conjacet, in 
jus et dominium Sancti Benigni devenerit. Quidam miles de Tyle castre, W îdo Gor-
nelly dictus, fifiam ipsius Sigualdi, Rezvuide(m) nomine, uxorem habuit, qui cum 
aliquanto tempore cum ea meratus fuisset et infantes jam ex illa très scilicet filias 
suscepisset, occulte Dei judicio illa leprosa efficitur et, ut illius infirmitatis mes exi-
git, ab illius et ceterorum hominum consertio separatur. Quod postquam factum est, 
eidem W îdoni venit in mentem ut Hierusalem iret, ibique in Temple Domini, in Dei 
servitio usque in finem vit§ suam miliciam exerceret. Verum, ne uxorem suam, cui 
fidem usque ad mortem servare promiserat, et infantulas quas ex illa susceperat, sine 
consilio et omni auxilio dimitteret, assumpto secum Herberto (a), Sancti Stephani 
Divionensis abbate, Willeimo de Baudemento, tune Templi magistro, Pagano quoque 
de Bures, accessit ad domnum Petrum (6), abbatem Divionensem, ad Raynerium quo
que, ejusdem leci prierem, et eos per supradictos vires commenuit ut uxorem suam 
cum filiabus susciperent eorumque (sic) in omnibus curam gérèrent ac sibi aliquan-
tum pecuniç darent et ipsi totum tenementum Sigualdi quod ipse tam in feodo quam 
in alodio vel quoque alio modo habebat vel habere debebat, quicto jure, deinceps 
haberent et pessiderent. Abbas itaque ac monachi, tantorum virerum petitionem non 
inconvenienter suscipientes, diem eis apud Divionem statuunt, in quo id quod pete-
bant in presentia episcopi ac ducis aliorumque nobilium virerum plenius diffini-
retur. Die igitur statu te u trique cenveniunt et idem Wido per manum demni Gui-
lenci (c), Linguonensis episcopi, nec non et Hugonis {d), Burgundiç ducis, coram omni 
frequentia nobilium virerum, qui undique ibi confluxerant, tradidit Deo Sanctoque 
Benigno Divionensi ac domne Petro, abbati, monachisque Divienensibus, uxorem 
suam cum filiabus et cum omni tenemento Sigualdi, patris ipsius, 
totum ex intègre Deo sanctoque Benigno monachisque Divionensibus, sine alique 
retinaculo, tradidit et in perpetuum habere concessit, et, pro hoc, ipse a monachis 
mille solidos cum duobus equis accepit. 

Hujus rei testes existunt : Guilencus, Linguonensis episcopus; Petrus, abbas Divio
nensis ; Herbertus, abbas Sancti Stephani ; Raynerius, prier Divionensis ; Pontius, 
archidiaconus Lingonensis ; Warnerius, prepositus Sancti Stephani ; Hugo, dux ; 
Eblo, comes de Sauz ; Aymé de Tyle castro; Warnerius de Somborn(on), Euuinus de 
Beria, Josbertus vicecemes, Walterius Malvaslet, Theodericus de Favern(ei), Widri-
cus miles de Gastelle, Wido major afiique multi nobiles viri 

(a) Herbert, abbé de Saint-Etienne de Dijon, 1124-1157. - (b) Pierre, abbé de Saint-
Bénigne de Dijon, 1126-1132. — (c) Guilencus, évêque de Langres. ii25 f i (?3) août ii36, — 
(d) Hugues, duc de Bourgogne, 1102 f 1142. 
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X X V I I I [ i i29]~i i43. 

Orig. jadis scellé : Paris, Arch. Nat., S 4968, n'̂  11 (Goulours, i*"" n'' de la 21° liasse). 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego, Hato(a), Dei gratia Trecorum episco
pus, notum facio tam presentibus quam posteritati sequentium, quod Johannes dePIai-
tro dedit militibus Templi centum solidos singulis annis, in fore Plaietri, laudante filio 
suo Manasse. Hujus rei Johannis testes : Galterus de Gohairarde, Marcus de Plaiotro, 
Berengerus de Baldimento. Testes vero miUtum Dei : Johannes de Greceie, Gillelmus 
de Baldimento. 
§ Roscelinus autem, filius Radulfi, filii Berardi Sezanniensis, décimas Barboniç et pra
tum unum dedit militibus Templi, fratribus suis laudantibus et concedentibus, scili
cet partem suam quam in illis habebat. 
§ Engermerus Rufus Sezanniç, Berardi nepos, suam partem. Hujus rei testes sunt : 
Erardus, Sezanniç prepositus, et Albuinus Rufus. 
§ Guarinus Malus Filiaster, suam partem. Hujus rei testes sunt : Guiterus Barbonie 
presbiter; Erardus, prepositus. 
§ Ansellus de Gantumerli et uxor ejus, suam partem. Hujus rei testes sunt : Huber-
tus Burfaldus et Odo Gloinus. 

Hugo clericus et fratres ejus, partem suam, excepta annona. 
Herbertus, decanus de Montibus, et Odo clericus de GantumerH, Erardus, pre

positus Sezann§, Vaslerus de Barbonia et uxor ejus et heredes ejus, suam partem, 
excepta annona. Hujus rei testes sunt : Guiterus de Barbonia, presbiter, et Josbertus 
major, 

Soficia et Pagana, soror ejus, suam partem. Hujus rei testes sunt : Guiterus de Bar
bonia^ presbiter, et Gualo et Josbertus major. 
§ Guinandus et uxor ejus, suam partem, excepta annona. Hujus rei testes sunt : Hato 
presbiter de Tumbis, Guiardus parmentarius, de Baldimento. 
§ Hoc laudavit Hato, Freherii filius, et uxor ejus, de quibus omnes isti supradicti 
decimamistam tenebant. Hujus rei testes sunt : Theobaldus comes et Erardus, Sezannç 
prepositus, Huldierius, Hunaldi filius, Petrus de sancto Quintino. 
§ In eadem décima, Guillermus Gornez de Gantumerli dedit supradictis militibus 
partem suam, excepta annona. Hec laudavit Haimo, frater ejus, de que ipse tenebat. 
Hujus rei testes sunt : Herbertus de Montibus, decanus, et Odo clericus de Gantu
merli, Odo Gloinus. 
§ In eadem décima^ Gualo de Barbonia dedit suam partem. Hujus rei testes sunt : 
Guiterus de Barbonia et Isembardus et Erardus, Sezannie prepositus. 
§ Hoc laudavit Guillermus Gornez de Gantumerli, de quo Gualo tenebat. Hujus rei 
testes sunt : Herbertus de Montibus et Odo clericus de Gantumerli et Erardus prepo
situs.